
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 37 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Ratifica della deliberazione della Giunta comunale  n. 218 dd. 23.11.2022  relativa a 
“Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2023–. 
 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventidue  addì ventuno  del mese di dicembre alle ore 18.30, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale  

                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela x   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Panciera Veronique X   

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele X   

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo  X  

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il 
Consiglio Comunale sceglie fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Andreis Manuel 
e Panciera Veronique 



 

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta comunale  n. 218 dd. 23.11.2022  relativa a 
“Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2023–. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 218 dd. 23.11.2022  , esecutiva a 

termini di legge, ha proceduto ad assumere il provvedimento di variazione di bilancio per poter ottemperare e 
rendere eseguibili le operazioni in essa esposte;  

riconosciuti ed accolti i motivi d’urgenza e di pratica opportunità adotti dalla Giunta Comunale 
nell’approvazione dell’atto deliberativo assunto con poteri del Consiglio;  

visto il comma 4 dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali” e , il quale sancisce che tali deliberazioni possono essere adottate dalla 
Giunta Comunale, in via d’urgenza e devono essere sottoposte a ratifica del consiglio nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza;  

ritenuto opportuno e necessario, per le motivazioni sommariamente sopra esposte, ratificare la 
deliberazione giuntale in argomento;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché in ordine alla 
regolarità contabile espresso da parte responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 81, 1° comma del 
testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Visti: 
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs 126/2014; 
La Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

Vista la Legge n. 243/2012 ( norme di finanza pubblica); 
Vista la Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) per quanto concerne gli obiettivi di finanza 

pubblica;  
Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
Lo Statuto comunale; 
Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31.01.2018; 
con voti favorevoli n.9, astenuti n.5 (Fantelli Alessandro, Albasini Fabio, Albasini Emanuela, 

Panciera Veronique, Bisoffi Gabriele), espressi in forma palese, per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di ratificare, come ratifica e per i motivi in premessa esposti, la deliberazione della Giunta Comunale 
n. 218 dd. 23.11.2022  , esecutiva a termini di legge, avente per oggetto: ““Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2023”;  

2. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.;  



ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 
 

 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 
 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Rino Bevilacqua 

 
 

  



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.12.2022 al giorno 
02.01.2023 
 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
 

 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 

 
 
 
 
 


